REQUERIMENTO 02/2005

Requer a criação de Subcomissão Especial
destinada a estudar e analisar a atuação da
Agência Nacional de Telecomunicações.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II,
do Regimento Interno desta Casa, a constituição de Subcomissão Especial
destinada a estudar a atuação da Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL.

A proposta que ora submeto aos membros desta Comissão
reveste-se de especial importância e urgência, tendo em vista a crescente
necessidade, já sobejamente sentida na Administração Pública, de uma melhor
eficiência das Agências Reguladoras.

O elevado número de reclamações   contra as operadoras de
telefonia suscita dúvidas sobre a eficiência da atuação da ANATEL no cumprimento
das suas funções como fiscalizadora, sobretudo no que concerne ao
equacionamento das responsabilidades das pessoas jurídicas de direito privado
prestadoras de serviço público.

Certo de que a douta Comissão entenderá a importância e o
alcance político da presente proposta, aguardo o seu deferimento.

Sala da Comissão , em 16 de Março de 2005 .

Deputado ENIO TATICO

Excelentíssimo Senhor

Deputado HENRIQUE EDUARDO ALVES

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
DA CÂMARA DOS DEPUTADOS